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Úvod

Přechod dluhů zůstavitele na dědice v rámci pozůstalostního řízení je téma, které

rezonuje celou společností, neboť se potenciálně může dotknout každého z nás. Samotná

účast na takovém řízení může být pro mnohé obtížná, ať už z hlediska emocionální

náročnosti, ale i s ohledem na pochopení poměrně rozsáhlé zákonné úpravy dědického práva.

Dovolím si tvrdit, že ve společnosti stále převládá mylná představa, že dědění je obecně

spojeno spíše s majetkovým prospěchem, což však od rekodifikace občanského práva

nemusí vždy platit.

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb., který je výsledkem zmíněné rekodifikace a který

do dědického práva přinesl princip univerzální sukcese a s ním spojenou neomezenou

odpovědnost za dluhy zůstavitele, však dědicům zároveň nabízí možnost ochrany v podobě

institutu výhrady soupisu. Pochopení, ale i způsob realizace tohoto diskutovaného institutu

může však dědicům v rámci řízení činit potíže. Mezi odbornou veřejností rovněž nepanuje

zcela jasná shoda na tom, zda bylo zavedení neomezené odpovědnosti za dluhy zůstavitele

správným krokem a zda se skrze konkrétní ustanovení upravující přechod dluhů daří

naplňovat zákonodárcem předvídaný účel, spočívající především v posílení postavení

věřitele v pozůstalostním řízení.1

Z tohoto důvodu jsem si institut výhrady soupisu vybrala jako téma své diplomové

práce, abych tak čtenáři poskytla ucelený popis hmotné i procesní úpravy výhrady soupisu

včetně toho, jakým způsobem uplatnění, příp. neuplatnění výhrady ovlivňuje průběh celého

řízení. Zároveň v práci provedu komparaci s předchozí právní úpravou, ve které se zaměřím

především na obecný zákoník občanský2, z jehož úpravy dědického práva bylo primárně

vycházeno při tvorbě současného občanského zákoníku3. Komparativní metodu využiji i při

srovnání tuzemské úpravy odpovědnosti dědiců za dluhy zůstavitele s úpravou obsaženou v

německém občanském zákoníku4. Při psaní práce budu dále využívat metodu deskriptivní a

analytickou.

Práce je rozdělena do pěti kapitol a několika podkapitol, jejichž cílem je představit

výhradu soupisu pozůstalosti v současném dědickém právu a zasadit ji do komplexní

problematiky přechodu dluhů zůstavitele na dědice.

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
2 Zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský.
3 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
4 Bürgerliches Gesetzbuch.
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V první kapitole nastíním některé základní zásady, které řízení o pozůstalosti

provází, kde se zaměřím především na zásadu univerzální sukcese a její promítnutí

do úpravy dědického práva. Zároveň by měla kapitola osvětlit některé základní pojmy,

jejichž znalost je zásadní pro následné pochopení institutu výhrady soupisu. Druhá kapitola

bude věnována popisu právní úpravy dědického práva, která předcházela úpravě současné,

kde budu sledovat především změnu v základních principech dědického práva, které

se proměňovaly společně s politickým režimem na našem území.

Stěžejní kapitolou práce je kapitola čtvrtá, ve které provedu analýzu úpravy výhrady

soupisu, včetně právních účinků uplatnění výhrady soupisu a vlivu, který má tato skutečnost

na průběh řízení o pozůstalosti. Na tuto kapitolu pak navážu popisem soupisu pozůstalosti

na místě samém a dílčích problémů, které jsou se soupisem spojeny. V poslední části práce

se zaměřím na pojetí tohoto institutu v německé občanskoprávní úpravě, kde bude hlavním

cílem komparace institutu výhrady soupisu pozůstalosti v českém a německém právním

řádu.

V závěru práce bych pak chtěla nejen shrnout zjištěné poznatky, ale také se kriticky

zamyslet nad výhodami i negativy, která výhrada soupisu do pozůstalostního řízení přinesla,

a to i s ohledem na budoucnost tohoto institutu v českém právním řádu.

Práce bude vycházet z právních předpisů – především ze zákona č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku (dále jen „OZ“), zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních (dále jen „ZŘS“) –, komentářové literatury a další odborné literatury, včetně

odborných periodik. Takto získané poznatky budou doplněny i relevantní judikaturou.
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1 Základní principy a pojmy dědického práva

V první kapitole své diplomové práce se budu věnovat základním zásadám dědického

práva, které prostupují celou jeho úpravou a hrají významnou roli jak při jeho vytváření a

interpretaci jednotlivých ustanovení, tak při aplikaci dědického práva v řízení o pozůstalosti.

Domnívám se, že správné a úplné pochopení těchto základních zásad je klíčové, neboť právě

tyto zásady představují pevné body samotného pozůstalostního řízení, a připomínají nám tak

jeho účel, který přes rozsáhlou a v některých směrech komplikovanou zákonnou úpravu

může snadno unikat. Podrobně se pak budu zabývat zásadou univerzální sukcese, která je

základním pilířem pro úpravu přechodu pasiv pozůstalosti zůstavitele na dědice.

Dále se zaměřím na některé ze základních pojmů, jejichž vymezení je nezbytné pro

pochopení současné právní úpravy odpovědnosti dědiců za dluhy zůstavitele a jejich ochrany

v podobě institutu výhrady soupisu.

1.1 Základní principy dědického práva a jejich uplatnění v rámci řízení

o pozůstalosti

Mezi základní zásady dědického práva řadíme zásadu zachování hodnot vytvořených

zůstavitelem, která představuje samotnou podstatu dědického práva. Tato zásada vychází z

úzkého spojení práva dědického a vlastnického, což se projevuje i v Listině základních práv

a svobod, ve které je dědění zaručeno v čl. 11 odst. 1.5

Prostřednictvím principu zachování hodnot naplňuje dědické právo svůj účel

spočívající v přechodu majetkových poměrů jednotlivce na subjekty jiné.6 Pokud by se

princip zachování hodnot v dědickém právu neuplatňoval, nepřecházely by zanechané statky

zůstavitele na další generace či jiné osoby, a absentovaly by tak důvody takové hodnoty

vůbec vytvářet, čímž by mohlo postupně dojít k úpadku a stagnaci hospodářského vývoje ve

společnosti7 a k narušení pořádku v oblasti soukromého vlastnictví. Uplatnění této stěžejní

zásady v pozůstalostním řízení je zřejmé, neboť nám tato zásada osvětluje samotný účel

řízení.

5 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
6 TILSCH, E., Dědické právo rakouské se stanovisky srovnávací vědy právní. Část I. Praha: Wolters Kluwer,

2014, s. 9.
7 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník: komentář. Svazek IV. 2. vyd., Praha:

Wolters Kluwer, 2019, s. XXIX.
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Zásada zachování hodnot nám tedy říká, že po smrti vlastníka se věci nestávají věcmi

res nullius ani nezůstávají ve vlastnictví zemřelého, jak tomu historicky bylo v některých

kulturách 8 , ale že tyto hodnoty přechází. V souladu se zásadou přechodu majetku na

jednotlivce pak tyto hodnoty zůstavitele přechází na takové osoby, které měly se

zůstavitelem příbuzenský či blízký vztah, což se v zákonné úpravě projevuje tím, že zákonné

dědické skupiny jsou vystavěny na základě stupně příbuzenského vztahu se zůstavitelem.

Smyslem individualistického pojetí dědického práva je pak předpoklad, že lidé budou

vyvíjet větší snahu svůj majetek zachovat a budou o něj lépe pečovat s vědomím, že tento

majetek po jejich smrti připadne právě osobám, které jsou jim blízké. 9 S vývojem

hospodářství pak musela úprava dědického práva reagovat i na přechod dalších hodnot, které

zůstavitel za svůj život vytvořil. Dochází tak k rozšíření obsahu pozůstalosti, kterou již

netvoří pouze hmotné věci zůstavitele, ale i jiné hodnoty, včetně hodnot náležejících

věřitelům zůstavitele, které je zapotřebí uspokojit. Pokud je hlavním smyslem přechodu

majetku zůstavitele na jednotlivce myšlenka, že zůstavitel bude více motivován vědomím,

že jeho majetek následně přejde na dědice, je nutné si uvědomit, že pozůstalostní řízení v

souladu s principem univerzální sukcese už není pouze o přechodu aktiv, která může


[…]


S podobnou argumentací se setkáme i v důvodové zprávě v předložené novele

občanského zákoníku, která by se měla navrátit k takovému pojetí odpovědnosti dědiců

za dluhy zůstavitele, dle které bude dědic odpovídat jen do výše jím nabytého dědictví.

Ve zprávě jsou uvedeny i argumenty, že zůstavitelův majetek se nejenže nemusí nacházet

na jednom místě, ale může se nacházet i mimo Českou republiku, a není tak možné soupis

řádně provést. 139 Z poslední kapitoly práce vyplývá, že institut soupisu pozůstalosti

nenalezneme pouze v českém právním řádu, ale vyskytuje se i v právních řádech některých

dalších evropských států, jako je Spolková republika Německo. Dle německé úpravy je

v případě institutu výhrady soupisu pozůstalosti možné konstatovat, že jak v českém,

tak v německém dědickém právu ručí dědic za dluhy zůstavitele neomezeně.

Nicméně úprava výhrady soupisu je v českém a německém občanském zákoníku

trochu odlišná. Hlavní rozdíl spočívá především v tom, že německá úprava výhrady soupisu

se soustředí na ochranu věřitelů zůstavitele. To se následně promítá i do práv a povinností

dědiců, kteří mohou uplatnit výhradu soupisu, a v případě, že jeden z dědiců tuto výhradu

uplatní, má jeho jednání vliv i na ručení za dluhy zůstavitele v případě ostatních dědiců.

Kromě výhrady soupisu pak německý občanský zákoník poskytuje dědicům ještě další

instrument k omezení ručení za dluhy zůstavitele, a to tzv. Aufgebotsverfahren

prostřednictvím úřední vyhlášky, která následně umožní svěřit pozůstalost do úřední správy,

a to prostřednictvím žádosti o uvalení správy nebo prohlášení insolvence na pozůstalost.

139 DOBROVOLNÁ E., Zjišťování pozůstalostního jmění a výhrada soupisu (k navrhované novele dědického

práva ve srovnání s rakouským právem). Ad Notam, 2020, č. 3, s. 9.
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Abstrakt

Institut výhrady soupisu v řízení o pozůstalosti

Práce poskytuje popis problematiky odpovědnosti dědiců za dluhy zůstavitele

a omezení této odpovědnosti v podobě institutu výhrady soupisu. Cílem práce je poskytnout

komplexní popis tohoto institutu a dopadu jeho využití na průběh pozůstalostního řízení.

Práce se též věnuje právní úpravě soupisu pozůstalosti a jeho využití v praxi. Část práce je

pak věnována komparaci současné právní úpravy s úpravou, která jí předcházela, a

komparaci s německou právní úpravou.

Práce je systematicky členěna do pěti kapitol. Cílem první kapitoly je vyložení

základních pojmů a zásad, které mají čtenáři poskytnout teoretický základ, a to jak ohledně

pozůstalostního řízení jako takového, tak především ohledně osvětlení pojetí přechodu dluhů

zůstavitele v souvislosti s principem univerzální sukcese.

Druhá kapitola práce se zabývá srovnáním úpravy přechodu dluhů zůstavitele

na dědice obsažené v občanském zákoníku s předchozí právní úpravou. V kapitole je

nastíněno, k jakým ideovým změnám v průběhu času docházelo a jak se promítaly do právní

úpravy dědického práva. Větší část kapitoly se pak věnuje především komparaci s obecným

občanským zákoníkem, a to z toho důvodu, že z úpravy dědického práva v tomto zákoníku

se primárně vycházelo při tvorbě současného občanského zákoníku při rekodifikaci

občanského práva v roce 2014.

Třetí kapitola je pak věnována analýze institutu výhrady soupisu, a to jak po hmotné

stránce, tak po stránce procesní. Pozornost je věnována i konkrétním dopadům uplatnění

výhrady soupisu především v souvislosti se solidární odpovědností dědiců za dluhy

zůstavitele. Čtvrtá kapitola poté představuje popis soupisu pozůstalosti a jeho uplatnění v

praxi.

Poslední kapitola nabízí zahraniční exkurz a porovnává německou úpravu dědického

práva s úpravou tuzemskou.

Klíčová slova: dědické právo, řízení o pozůstalosti, odpovědnost za dluhy zůstavitele,

výhrada soupisu, soupis pozůstalosti
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Abstract

The benefit of inventory in inheritance proceedings

The thesis provides a description of an issue of heir liability to the debts of testators

and a restriction of this capacity in a form of the benefit of inventory institute. The aim of the

thesis is to provide a complex description of this institute and an impact of its use on the

process of inheritance procedure. The thesis also deals with a legislation of an estate

inventory and its practical usage. Part of the thesis is devoted to a comparison of a current

legislation with the previous one as well as a comparison with the German legislation.

The thesis is divided systematically into five chapters. The aim of the first chapter is

to explain basic concepts and principles that should offer the reader a theoretical base, which

means regarding an inheritance procedure per se and mainly to elucidate a concept of a

testator´s debts transfer in connection with a principle of universal succession.

The second chapter deals with a comparison of testator´s debts transfer to an heir

included in the Civil Code with a previous legislation. The chapter outlines the ideological

changes that occurred in the course of time and how these were projected into inheritance

law legislation. A major part of the chapter deals mostly with a comparison with a common

Civil Code for the reason that the inheritance law legislation in this code was primar ily a base

for a current Civil Code creation during a re-codification of civil law in 2014.

The third chapter is devoted to a benefit of inventory institute both materially and

processionally. The attention is paid also to factual impacts of a benefit of i nventory

application particularly in connection with a joint and several liability to debts of the testator.

The fourth chapter afterwards introduces a description of an estate inventory and its practical

application.

The last chapter proposes a foreign excursion and compares German inheritance

legislative with the domestic one.

Keywords: Inheritance law, inheritance procedure, liability to the debts of the testator,

benefit of inventory, estate inventory