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1 Aktuálnost (novost) tématu:

Při tvorbě zákona č. 89/2012 Sb. patřil k velmi diskutovaným úpravám i institut výhrady

soupisu v řízení o pozůstalosti, ačkoli takový institut zde do roku 1950 byl. Proto si cením

autorčina výběru, kdy se toto zdánlivě stručné téma vybrala pro svou diplomovou práci. Byť

od účinnosti nového OZ uplynul již nějaký čas, nelze uvedený institut pokládat za vyzkoušený

a bezproblémový. Téma bez rozpaků označím jako nové i jako aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Téma je vskutku náročné na teoretické a praktické znalosti a zkušenosti. Autorka zcela správbě

vychází z úpravy AGBG a ilustruji plasticky , jak uvedený institut postupně vymizel. Autorka

komparuje úpravu v AGBG s novým OZ a v závěru ještě porovnává naši úpravu s úpravou

v Německu. Užité metody mají bezesporu vliv na úroveň práce.

3. Formální a systematické členění práce:

Krom úvodu a závěru je práce členěna na pět částí. První část se týká základních pojmů

dědického práva a druhá vývoje dědického práva na našem území. Ve třetí části se autorka

věnuje přechodu dluhů zůstavitele na dědice a soupisu pozůstalosti, čtvrtá část se týká soupisu

pozůstalosti v praxi a poslední část je určena pro výklad právní úpravy v SRN a jejímu srovnání

s naší úpravou.

4. Vyjádření k práci: Práce je velmi dobře vytvořeným kompaktním celkem. Snad nikdy jako

v případě úpravy dědictví a řízení o pozůstalosti se neprojevuje provázanost hmotněprávní

úpravy s úpravou procesní. Autorka obě úpravy dobře ovládá a ví s si s nimi rady. Výsledkem

je dobře zpracovaná práce, byť na úrovni práce diplomové zdánlivě stručná, ale bez zbytečným

popisů a hluchých míst.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: bylo dosaženo

- logická stavba práce: dobrá

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

Práce pracuje se zdroji pro její tvorbu v souladu s pravidly a pracuje i s cizojazyčnými zdroji.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): odpovídající

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci mám tyto poznámky :

- V úvodu na straně 1 se autorka obrací na „čtenáře“. Je to poměrně frekventovaný obrat,

ale nikoliv z hlediska diplomové práce, kdy „čtenářem“ je pouze komise.

- Na straně 33 autorka upozorňuje na výkladový problém, kdy nelze předvolání soud

k jednání považovat současně za výzvu k využití práva na výhradu soupisu. Měl by

tento problém podle autorky být řešen legislativně ?

- Totéž se na téže straně týká fikce dle § 176 ZŘS . Mám i zde stejnou otázku.

- Na straně 34 autorka poukazuje na poněkud vágní pojem „podstatné nesprávnosti“

v případě, kdy soupis nahrazuje seznam či společné prohlášení dědiců. Má uvedená

fikce při neexistenci soudního výkladu tedy praktický smysl ?

- Na straně 37 autorka klade praktickou otázku, kdo při vyloučení osob při soupisu má

být svědkem dle zákona. Je možná nějak následně napadnou nedostatky osoby

vystupující jako svědek ?
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